
 
 

 

HOTĂRÂRE  

privind solicitarea de trecere a unor terenuri din domeniul public al Orașului Bucecea, 

Județul Botoșani în domeniul public al Județului Botoșani 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în ședință ordinară la data de 19.02.2026, 

urmare a adresei Direcției Județene de Drumuri și Poduri Botoșani nr. 

3073/03.12.2025, înregistrată la Consiliul Județean Botoșani cu nr. 24286/03.12.2025, 

 analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Botoșani nr. 2497 

din 06.02.2026, prin care se propune solicitarea de trecere a unor terenuri din domeniul public 

al Orașului Bucecea, Județul Botoșani în domeniul public al Județului Botoșani, 

având în vedere: 

- Raportul de specialitate comun al Direcției Administrarea Patrimoniului, Direcției 

Juridică, Administrație Publică Locală și Direcției Buget Finanțe nr. 2498 din 06.02.2026, 

- Avizul Comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului 

public și privat al județului, servicii publice și agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri 

europene, 

- Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente 

istorice și de arhitectură, protecția mediului și turism, 

 în conformitate cu prevederile art. 286 alin. (3), Anexa nr. 3 pct. 1, art. 294 alin. (3), 

alin. (5), alin. (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ și art. 7 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), f), alin. (5) lit. l) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

  hotărăște : 

 

Art.1 (1) Se solicită trecerea unor terenuri având datele de identificare prevăzute în 

Anexa, care face parte integrantă din această hotărâre, din domeniul public al Orașului 

Bucecea, județul Botoșani, în domeniul public al Județului Botoșani. 

(2) Terenurile prevăzute la alin. (1) sunt necesare realizării obiectivului de investiții 

privind modernizarea drumului județean DJ 208D, sector de drum care traversează teritoriul 

administrativ al Orașului Bucecea și asigură legătura funcțională directă între județele Botoșani 

și Suceava. 



Art.2 Prezenta hotărâre se comunică Orașului Bucecea, județul Botoșani, în vederea 

inițierii și adoptării unui proiect de hotărâre a Consiliului Local privind transmiterea dreptului 

de proprietate asupra terenurilor menționate. 

 

Art.3 Președintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcțiile de specialitate, va duce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

        CONTRASEMNEAZĂ: 

     PREȘEDINTE                SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 

  Valeriu IFTIME       Marcel – Stelică BEJENARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 33 din 19.02.2026 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN BOTOŞANI   Anexa la HCJ nr. 33 din 19.02.2026 

 

 

 

DATELE DE IDENTIFICARE ALE BUNURILOR PENTRU CARE SE SOLICITĂ TRECEREA 

DIN DOMENIUL PUBLIC AL ORAȘULUI BUCECEA 

ÎN DOMENIUL PUBLIC AL JUDEȚULUI BOTOȘANI 

 

 Nr.crt. Denumire bun Adresa bunului 
Persoana juridică de la 

care se solicită bunul 

Persoana juridică la 

care se face trecerea 

bunului 

Descrierea bunului care se transmite / Carte 

funciara 

 1 Teren extravilan 
UAT Bucecea, 

județul Botoșani 
UAT Oraș Bucecea 

UAT Județul 

Botoșani 

Drum 4.462 mp, parcela cadastrală 348/1;  

Carte funciară nr. 53316 

 2 Teren extravilan 
UAT Bucecea, 

județul Botoșani 
UAT Oraș Bucecea 

UAT Județul 

Botoșani 

Pășune 3.110 mp, parcela cadastrală 354/1; 

Carte funciară nr. 53315 

 

 

 

      CONTRASEMNEAZĂ: 

   PREȘEDINTE           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

Valeriu IFTIME            Marcel – Stelică BEJENARIU 


